[c. 217r]

Ioanna et Carolus eius filius et cetera, magnifico et dilecto consiliario nostro gubernatori Provinciarum Terrę Hydrunti et Terrę Bari et presenti et successive futuris, eiusque auditoribus salutem et dilectionem. Fuit pro parte Universitatis civitatis Tarenti humiliter expositum quod Universitas ipsa eius homines per privilegia retro regum de domo nostra Aragonia et signanter catolicę maiestatis immortalis memorię patris et per nostras maiestates confirmata habent quamplures immunitates, exemptiones, iura, gracias et franchitias in toto regno nostro Neapolis; et quia per aliquas personas sive universitates et barones est attentatum vel possent attentari^{c)} in futurum contro observantiam prædictorum privilegiorum de facto et ex abrupto ac iniuste; supplicatum ideo fuit maiestatibus nostris dignemur de iuris remedio providere nos autem cupientes quod predicta privilegia et iura exequantur et reintegrentur et quod immunitates et franchitię iam dictę Universitati et hominibus dictę civitatis Tarenti concesse ad unguem et manuteneantur et observentur, nosque dicta supplicatione benigne suscepta tenore presentium ex certa nostra scientia deliberate et consulto, vobis dicimus, committimus et mandamus quatenus ad omnem requisicionem Universitatis predittę et cuiuslibet literas d(ictę) civitatis iustitiam prontam, celerem expeditamque ministretis summarie simpliciter et de plano sola facti veritate suspecta quibuscumque calumniis et subterfugiis remotis contra quoscumque spoliatores, turbantes et violantes et modoquolibet ledentes et qui leserunt prædictas franchitias, iura et privilegia, immunitates, scripturas dictę Universitatis directe vel indirecte in dictis duabus Provinciis Terrę Hydrunti et Terrę Bari partibus iam auditis et servetis de iure servandis ipsam Universitatem reintegrare in suis // iuribus et franchitiis debeatis, non obstante^{d)} quacumque turbatione vel non ad presens possessionem, si iniuste fuerit turbata et spoliata vel quod casus non occurrant etiam si essent universitates, collegia et particulares personæ^{e)} quibuscumque dignitatibus, titulis, franchitiis, prerogativis, immunitatibus, tantum in corpore iuris incluse, quam extra et de quibus esset fatta expressa mentio de verbo ad verbum in omnibus et per omnia committentes insuper et mandantes quod a vestris sententiis interlocutoriis seu diffinitivis appellantes non admittatis in casibus in quibus appellatio non permittitur non obstantibus privilegiis primarum causarum et quoniam^{f)} capitaneo^{g)} regio prenarratę civitatis concessimus merum et mistum imperium et iurisdictionem criminalem in omnibus casalibus et villagiis sitis in territorio predittę civitatis, ut decens est, salvis regiis privilegiis concessis utilibus dominis dictorum casalium et per cattolicum regem immortalis memorię confirmatis, vobis committimus et mandamus quod præfato capitaneo regio dictę civitatis presenti et futuro omne auxilium et favorem facto et opere tribuatis, ita ut potestas ipsi capitaneo concessa suum sortiatur effectum, ordinavimus etiam pro bono publico quod vos una cum auditoribus vestris qui ad presens estis in regimine dictarum provinciarum et successive futuri per quatuor^{g)} menses anno quolibet, moram trahere et residentiam facere in^{h)} dicta civitate Tarenti debeatis. qua propter iterum vobis presentibus et successive futuris gubernatoribus dicimus et mandamus quod anno quolibet per quatuor menses adminus moram et residentiam facere in dicta civitate debeatis, iuxta tenorem capituli dictę Universitati

concessi. et quoniam etiam ordinavimus quod per illustrem viceregem assignetur cuilibet casali sito et edificato et villaggio in territorio præfatæ civitatis Tarenti terminus convicinus ad custodiendum sive custodire teneantur incolæ dictorum casalium, in quo termino si aliquod damnum vel maleficium clandestinum fuerit perpetratumⁱ⁾ quod syndicus sive universitas illius casalis teneatur ad emendam et quia poterit esse quod per dictos uteles^{j)} dictorum casalium aut per eorum officiales non fuerit ministrata iusticia expedita super huiusmodi damnis et maleficiis clandestinis commissis et perpetratisin dictis terminis assignatis per illustrem vice regem. propterea vobis dicimus et mandamus quod dictis utilibus dominis sive eorum officialibus mandare percipere debeatis quod infra terminum sive spacium temporis a vobis assignandum iusticiam promptam et celerem de ditis damnis clandestinis agere et ministrare habeant, constituendo dictis utilibus dominis sive eorum officialibus pro observantia ac preditorum^{k)} penam taxandam arbitrio vestro, quæ omnia superius contenta teneatis, exequamini et compleatis tenerique, exequi et complere faciatis; et contrarium non faciatis aut fieri permittatis ratione aliqua sive causa, si præter ire et indignationis nostræ incursu penam ducatorum auri mille cupitis evitare. Datum in oppido Bruxellarum, // die 28 mensis februarii 5 indictionis, anno a nativitate Domini 1517^{l)}. Yo el rey. Vidit cancellarius et pro magno camerario. Vidit Augustinus vic(ariu)s et pro prothonotario. Solvat carlenum unum. Petrus Iohannes pro taxatore. Dictus rex mandavit mihi Petro de Quintana.

[c. 217v]

cumque temporum iniuria dittæ litteræ in sua originali forma non reperiantur et dicta Universitas illis sibi opus esse asserat ita illarum transcriptione in forma huiusmodi suo registro vobis hac seriæ de certa scientia regiaque auctoritate nostra et consulto dicimus et mandamus quatenus eandem fidem presentibus adhibentis, quæ prioribus litteris adhiberetur originaliter exhibitis, nec secus agatis quavis causa seu etiam ratione. Datum in civitate Bononiæ, die 25 mensis februarii, anno a nativitate Domini 1533^{m)}. Yo el rey. Vidit Perroctusⁿ⁾ sub prothonotario et magno camerario. Vidit Marcus Vincentius. Solvat tarenum unum. Comalonga pro taxatore. Sacra cesarea et cattolica maiestas mandavit mihi Iohanni de Comalonga. In partium 14, folio 329.

a) *Nel marg. sup.*: Provisione dela cesarea maesta all'Audiencia de Otranto diretta circa la conservazione deli privilegii di Taranto et che stia 4 mesi l'anno in detta citta de Taranto. b) *B -c- corr. su -n-*. c) *B -i corr. su -e*.
d) *Segue non obstante ripetuto*. e) *B -e aggiunta in un secondo tempo dopo la -a-*. f) *Nel marg. est.*: Per li casali siti dentro il territorio de Taranto che ne conosca il capitano de detta città. g) *Nel marg. int. una manicola*. h) *Nel marg. est.*: La residentia de la Regia Provinciale Audientia per 4° mesi in Taranto. i) *Così B*.
j) *Sottolineato*. k) *B -oc- corr. su altre lettere*.

1533 settembre 1, Napoli

Pietro <Álvarez> di Toledo, vicerè e luogotenente generale, essendogli stata presentata dall'Università e dagli uomini della città di Taranto una lettera regia <di Carlo V e Giovanna d'Aragona>, ordina a tutti gli ufficiali di dare piena esecuzione a quanto ivi contenuto, rispettando e facendo rispettare le relative disposizioni.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 217v-218r [B]. C o p i a s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 235r-236v [B¹]. In calce al documento vi è la nota di presentazione, datata 5 dicembre 1533, c. 218r: «Die 5 decembris 7 indictionis 1533 <sottolineato>, Tarenti. Presentes provisiones illustrissimi domini locumtenentis generalis presentatę fuerunt illustrissimo domino domino Pyrrho Castrioto, regio gubernatori Provinciarum Hydrunti et Bari, necnon Regia Provinciali Audientia per magnificum Angelum de Monfrido, generalem syndicum magnificę Universitatis fidelissime civitatis Tarenti, quę fuerunt receptę supracapud offerentes se paratos obedire mandatis et in premissarum fidem hec subscripsi ego, notarius Paulus de Ferrante, magister attorum dictę Audientię <segue segno di chiusa>».

Carolus^{a)} 5 divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus rex Germanie, Ioanna mater et idem Carolus eius filius eadem gratia reges Castelle, Aragonum utriusque Sicilie, Hierusalem, Ungarię, Dalmacię et Croacię.

Don^{b)} Petrus de Toledo¹, marchio Villafranchę, preffatus cesarearum et captolicarum maiestatum in presenti regno vicerex, locumtenens et capitaneus generalis et cetera. Illustrissimis, spectabilibus, magnificis, nobiles et egregiis viris, magno huius regni camerario eiusque locumtenenti, presidentibus et rationabilibus Regie Camere Summarie, prothonotario, viceprothonotario et deputatis in Sacro Regio Consilio, magistro iusticiario [c. 218r] regenti et iudicibus Magne Curie Vicarie et presertim gubernatori et auditoribus // Provinciarum Terrę Hydrunti et Terrę Bari cęterisque aliis officialibus regiis, maioribus et minoribus, ad quos spettabit et presentes pervenerint et fuerint quomodolibet presentatę presentibus et futuris seu eorum locumtenentibus et subditis gratiam regiam et bonam voluntatem. Nuper pro parte Universitatis et hominum civitatis Tarenti fuerunt nobis presentatę littere patentes regię tenoris sequentis, videlicet:

Carolus divina favente clemencia Romanorum imperator, semper augustus rex Germanie, Ioanna eius mater et idem Carolus Dei gratia reges Castell(e), Aragonum utriusque Sicilię, Hyerusalem, Ungarię, Dalmacię, Croacię, legionis Navarri, Granati, Toleti, Valentię, Galitię, Maioricarum Hispalis Sardinie, Cordurbe, Corsicę, Murcię, Giennis, Algarbii, Algezire, Gibraltaris ac insularum Canarię, nec non insularum Indiarum et terrę firmę maris oceani, archiduces Austrię, duces Burgundię et Branbantis, comites Barchinonę, Flandrię et Tiroli, domini Bischaię et Molarię, duces Athenarum et Neopatrię comites, Rossilionis et Ceritanię marchiones Oristagni et

Goceani. Magnifico et dilecto consiliario nostro gubernatori provinciarum Terre Hydrunti et Terrę Bari, et cetera,

ut retro ad unguem usque ad verba². ea propter volentes ut tenemus cesaree et captolice maiestatum obedire mandatis precepimus³ et mandamus omnibus supplicationis et cuilibet vestrum in solidum quatenus servata forma preinsertarum licterarum patentum earundem maiestatum. illam in omnibus et per omnia ad unguem et in inviolabiliter observetis et exequamini ac exequi et observari faciatis per quos de ut iuxta ipsarum seriem et continentiam omni dubio et difficultate cessantibus et contrarium non faciatis pro quanto gratiam cesarearum et captolicarum maiestatum caram habetis ac penam ducatorum mille cupitis evitare, pendentibus regio sigillo a tergo impressis presentanti singulis vicibus remansuris. Datum in castello novo Neapolis, die primo mensis septembris 1533¹). Don Pedro de Toledo. Vidit Loffredus regens. Vidit de Colle regens. Vidit Iuan de Figurola regens. Dominus vicereus locumtenens generalis mandavit mihi Bernardino Martirano. Solvat tarenum unum. Salernitanus pro taxatore. In partium locumtenentie 5°, folio 60.

^{a)} *Poco sopra l'intitulatio*: Conservatoria deli privilegii dela città de Taranto. ^{b)} *Nel marg. est.*: Conservatoria delli privilegii dela città di Taranto. ^{c)} *B - m- corr. su -b-*. ^{d)} *Sottolineato*.

¹ Per Pietro Álvarez di Toledo (1484-1553), nominato nel 1532 vicerè di Napoli da Carlo V, cf. CONIGLIO, *Il vicereame*, I, pp. 5-11; SCOGNAMIGLIO, *Pedro de Toledo*. ² L'inserto, privo di data, riporta l'intitulatio e l'inscriptio del doc. n. 61.

63

1529 novembre 22, Napoli

Carlo V, imperatore dei Romani, e Giovanna <d'Aragona>, accogliendo le richieste di Marco Antonio Freccia e Iacovo Paradiso, sindaci di Taranto, confermano che la chiave dell'archivio dei privilegi cittadini sia custodita da coloro che a quest'ufficio saranno deputati dall'Università.

Copia semplice, Ms. Architiano, cc. 219r-219v [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 237r-238r [B¹].

Notizia: PUTIGNANI, *Documenti inediti*, p. 134, n. 15.

Magnificis^{a)} viris capitaneo et Universitati civitatis Tarenti regiis fidelibus dilectissimis. [c. 219r]
Intus vero: Carolus q(uintus) Romanorum imperator semper augustus rex Germanię, Ioanna

mater et idem Carolus eius filius reges Castellę, Aragonum utriusque Sicilię, Hyerusalem, Ungarie, Dalmacie, Croacie et cetera. Magnifici nobilesque viri fideles regii dilecti, per quanto sono comparsi avanti di noi li magnifici Marco Antonio Freccia et Iacovo Paradiso, vostri concivi et sindici, fandone intendere alcune vostre occorentie et primo come il capitano di questa città vole tenere una dele chiave dela guardia deli privileggi, sigillo et altre scritture dela città, innovandove contra la forma deli vostri privileggi et dell'antico, solito et consueto, demonstrandose per questo diminuirse la fidelità vostra; et perche mai se have dubitato nè se dubita de vostra fidelità, come sempre l'haveti fatto, semo remasti contenti sincome per la presente ne contentamo che dette chiave habiano da stare in potere di quelli saranno deputati per voi, cossi come s'è stato continuato fi mò et iuxta la forma de detti vostri privileggi et del solito et consueto. e questo insino a tanto che teneremo migliore informattione et sarrà altramente ordinato, ordinando per la presente al magnifico capitano de questa città che sopra tal negotio non se debia altramente intromettere, che tale ei nostra voluntà. quanto al creare dell'officiali per lo regimento di questa città, volemo che lo possiati fare, iuxta la forma de vestri capitoli et privileggi, alli quali non ei stata nostra voluntà preiudicare per l'ammotione fatta per ordine nostro del magnifico Federico de Ventura dall'ufficio di sindaco; immo, parendove^{c)} fare elettione di lui, lo fareti, advertendo pero sempre a quello sarà servitio de sua maesta cesarea et beneficio di questa città, come se confida d'una città cossi fidele alla predetta cesarea maesta. al che n'hanno esposto della differentia et insultu fatto noctis tempore tra lo capitano et lo m(astro) giurato l'havemo remesso alla Regia Provinciale Audiencia che faccia la giusticia, cossi come l'haveti supplicato. et cossi anchora havemo remesso alla Regia Camera dela Summaria la diff(erenti)a delli grani che ei tra voi et lo spettabile conte de Noya. // quanto a quello che haveti fatto supplicare che la provisione del capitano, iudice et mastro d'atti che habbiano da stare a sindacato in fine anni, volemo che in questo vi siano osservati li vostri privileggi, iuxta^{d)} la loro continentia et tenore, ordinando per la presente alli detti officiali presenti et futuri, sotto pena dela regia disgratia e de ducati mille, che cossi lo debiano osservare et eseguire, che tale è nostra voluntà. Datum Neapoli, 22 novembris 1529^{e)}. Pom.^{f)} vice cancellarius locumtenens generalis. Vidit Loffredus regens. Vidit de Colle regens. Coriolanus Martiranus pro secretario. In partium locumtenentię 5°, folio 280.

[c. 219v]

^{a)} *Nel marg. sup.*: Lettere del vicerè de Napoli al capitano de Taranto: pretendea tener la chiave dell'archivio delle scritture et altro, ut intus. A tergo. ^{b)} *B -o parzialmente coperta da macchia d'inchiostro.* ^{c)} *B -v- corr. su altra lettera, probabilmente -n-.* ^{d)} *Da iuxta fino alla fine del documento termina la trascrizione un altro copista.* ^{e)} *Sottolineato.* ^{f)} *Parola di scioglimento dubbio.*

64

1524 ottobre 14, Taranto

Carlo V, imperatore dei Romani, e Giovanna <d'Aragona>, annullando le precedenti disposizioni, ordinano che il capitano di Taranto non possa tenere a proprio servizio più di quattro famiglie a spese dell'Università e prevedono cospicue pene pecuniarie per coloro che trasgrediscano all'ordine.

Copia semplice, Ms. Architiano, c. 220rv [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 238v-240v [B¹].

Notizia: PUTIGNANI, *Documenti inediti*, pp. 132-133, n. 9.

Carolus^{a)} q(uitus) Romanorum imperator cesar semper augustus rex Germanië, [c. 220r] Ioanna mater et idem Carolus eius filius primogenitus reges^{b)} Castellë, Dalmacië, Croacië, Ungarië utriusque Sicilië, Hyerusalem et cetera. Iohannes Baptista Pignatellus de Neapoli, regius consiliarius et in Provinciis Terrarum Hydrunti et Bari gubernator et cetera, significamo per la presente al magnifico capitano dela città de Taranto, presente et successive futuro, come per parte dela magnifica Università dela città de Taranto ne sono state presentate lettere del Sacro Regio Collaterale Consilio del tenor seguente, videlicet:

A tergo: Magnificis viris gubernatori et auditoribus Provinciarum Terrë Hydrunti et Terrë Bari, regiis consiliariis fidelibus dilectis et cuilibet ipsorum in solidum. Intus vero: Carolus q(uitus) Romanorum imperator semper augustus rex Germanië, Ioanna mater et idem Carolus eius filius reges Castellë, Aragonum utriusque Sicilië, Hyerusalem, Ungarië, Dalmacië, Croacië et cetera. Magnifici viri regii fideles dilectissimi, per parte dell'Università et homini dela città de Taranto ci è stato presentato memoriale del tenor seguente:

Sacro Regio Collaterali Consilio et cetera. L'Università et homini dela città de Taranto fa intendere al Regio Collaterale Consilio come lo solito loro sempre è stato dare omne anno de provisione onze trenta all'officiale et quattro fameglie pagate a raggione de carlini dieci il mese; e da dui anni in cqua per l'imbarazzo dela peste et altre cose accascate se sonno date sei famiglie pagate a quindici carlini lo mese. e perche al presente per la gratia de Dio non ci è peste ne altri imbarazzi, essa Università non pò supportare le stesse sei famiglie et veneria la cosa in consuetudine che saria contro loro antico solito et le sarria aggravio et prëiudicio, per questo se supplica che detto numero de famiglie se reduca ad pristinum et con la provisione solita de dece carlini per uno, acciò che detta Università et homini non restano indebite aggravati contra detto loro solito antico et consueto. e per havere questi dui anni sforzatesi conportar la spesa per servitio de detta maesta a finche quando li accasca per servitio de detta maesta sempre possa comportare et non restano preiudicati, ut Deus. //

[c. 220v]

noi, intesa tale espositiōne, ve dicemo et ordinamo che debiate conservare et fare conservare detta Universit̄ et homini in detto loro^{c)} antico, solito et consueto de pagare quattro famiglie al capitano a ragione de un ducato lo mese per uno, sublato abuso predetto, havendoci loro maxime concorso per detti dui anni per servitio regio e per le cause in detto memoriale contente. et non facciati lo contrario per quanto s'ha cara la gratia de dette maiestate et a pena de mille ducati. la presente resti al presentante. Datum in castello novo Neapolis, die 22 mensis septembris 1524^{d)}. Comes Sancte Severinē. Vidit Montaldus regens. Vidit de Colle regens. Ex deliberatione Regii Collateralis Consilii. Io Baptista Rodoriches pro secretario. In partium locumtenentię 3, folio 7.

quali preinserte lettere ricevute con quella debita reverenda se convene, sendone stata fatta inst(anti)a per detta Università de Taranto per la debita exequutione^{e)} d'esse, volendo oportunamente provvedere, havemo presa informattione oretenus del consueto d'essa città per lo passato et havemo trovato che avante fosse la peste in detta città era solito et consueto che l'officiale et capitano de detta città soleva tenere 4 famiglie et non più, li quali essa Università ha soluto pagare a ragione de carlini dieci lo mese, excepto in tempo dele peste, per lo disturbo et inquieto era in detta città si transgresso et preterio l'ordine. e desiderando tale abuso ridurre ad pristinum, iuxta l'ordine dele preinserte lettere, commettemo et ordinamo al magnifico capitano presente et successive futuri che dacqua avante et in futurum dicto capitano non possa tenere ne addomandare più che quattro famigli, a ragione d'un ducato lo mese per ciascuno, quocumque abuso cessante in contrario, non fandon de cio lo contrario, tanti li predetti capitanei qui pro tempore fuerunt quanto li sindici et Università predetta, che non habiano da transgredire ditto ordine, sotto pena de ducati mille, in casu contrarii applicandi al regio fisco; la presente conservandose appresso essa Università per sua cautela. Datum in civitate Tarenti, 14 octobris 1524^{d)}. Giovanni Battista Pignatello. Berardinus Cuzarinus. Paulo de Ferraris pro secretario.

^{a)} *Nel marg. sup.*: Lettere dell'illustrissimo vicerè de Napoli circa il numero dele famiglie del capitano dela città de Taranto. ^{b)} *B -g- corr. su -e-*. ^{c)} *Nel marg. est., segnato con due tratti curvi di penna*: Un ducato lo mese per ciascuno a quattro sbirri. ^{d)} *Sottolineato*. ^{e)} *B -e corr. su altra lettera*.